
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 187 
D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE, GESTIONE E 
PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI 
SCIACCA ANNI 2025-2026 - CIG B527801EE3 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 96   del 28-01-2025 

 

Reg. Gen. N. 160   del 28-01-2025 

 
CIG: B527801EE3 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 104 del 28-01-2025, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Calogero Bongiovi'; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 104 del 28-01-2025 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 187 
D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE, GESTIONE E 
PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI 
SCIACCA ANNI 2025-2026 - CIG B527801EE3 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso 

- Che con determina a contrarre n. 768 Reg. Gen. n. 2066 del 18.11.2024 sono state attivate le 
procedure per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione del servizio di “Organizzazione, realizzazione, gestione e promozione 
della manifestazione Carnevale di Sciacca anni 2025-2026”. 

- Che con il suddetto atto è stato approvato lo schema di Avviso di indagine di mercato per 
manifestazione di interesse, per l’individuazione di operatori economici idonei ed interessati al 
servizio in questione, da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 d. lgs. n. 
36/2023; 

- Che con determinazione dirigenziale n.793 reg. gen. n. 2154 del 04/12/2024 è stato approvato l’elenco 
degli operatori economici da invitare, mediante richiesta di offerta RdO, sulla piattaforma 
telematica TUTTOGARE accessibile all’indirizzo https://comunedisciacca.tuttogare.it; 

- Che con determinazione dirigenziale n. 27 Reg. Gen. n. 41 del 10/01/2025 è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs n.36/2023, mediante richiesta di Offerta, con lettera di 
invito /disciplinare, da pubblicare sulla piattaforma telematica TUTTOGARE accessibile all’indirizzo 
https://comunedisciacca.tuttogare.it; 

- Che in data 10/01/2025 è stata pubblicata la procedura di RDO sulla piattaforma telematica di 
TUTTOGARE; 

Considerato 
- che dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 17.01.2025 alle 

ore 10,00, con determinazione dirigenziale n. 56 reg. gen. n.89 del 17.01.2025, si è provveduto, ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, a nominare la Commissione giudicatrice; 

- che in data 17.01.2025, alle ore 13,00 in seduta pubblica, si è riunita la commissione di gara all’uopo 
costituita la quale, dopo avere effettuato l’accesso sulla piattaforma telematica, ha rilevato che 
entro il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, venivano validamente 
introitate nella piattaforma TUTTOGARE n. 02 (DUE) offerte: FEEDBACK Srl e FUTURIS Srls; 

https://comunedisciacca.tuttogare.it/


 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- che successivamente la Commissione ha proceduto con il controllo della documentazione 
amministrativa (verbale n. 01 del 17.05.2025) e, in seduta riservata, con la valutazione delle offerte 
tecniche; 

- che la Commissione ha rilevato che l’offerta tecnica prodotta sulla piattaforma dall’operatore 
economico FEEDBACK Srl, era composta dal solo indice, quindi ai sensi del punto 13.1 della lettera 
d’invito/disciplinare, non avendo raggiunto un punteggio minimo di 42/70, la stessa non veniva 
ammessa alla fase successiva della procedura (verbale n. 02 del 17.01.2025); 

- che sempre in data 17.01.2025, in seduta pubblica, la commissione ha proceduto con l’apertura della 
busta economica dell’unico concorrente ammesso alla fase di procedura e assegnato i punteggi 
all’operatore economico Futuris Srls, proponendo alla stazione appaltante l’aggiudicazione del 
servizio in favore dell’Operatore economico Futuris Srls, avente sede a Sciacca in vicolo De Stefani 
P.I. 02741360842, il quale ha offerto una percentuale in aumento del 3,00% rispetto alla 
percentuale minima richiesta del 40,00%, ed ottenuto un punteggio complessivo di 90,63/100 ( 
verbale n.03 del 17.01.2025); 

- che i suddetti verbali venivano trasmessi con prot. n. 3066 del 17.01.2025 al RUP per le verifiche e per 
gli atti consequenziali; 

Dato atto 
- che le verifiche poste in essere in capo all’Operatore economico Futuris Srls avente sede a Sciacca in 

vicolo De Stefani P.I. 02741360842 e in capo alla ditta Ausiliaria, a seguito delle dichiarazioni 
sostitutive rese in sede di gara, si sono concluse positivamente anche per mezzo di consultazione 
del FVOE dell’ANAC; 

- che – ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs 36/2023- alla procedura 
di affidamento in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’ dell’art. 18, comma 3; 

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma 
telematica di TUTTOGARE con l’invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto con firma 
digitale, previa presentazione da parte del concessionario della necessaria documentazione e 
garanzie previste nella lettera d’invito/disciplinare; 

Ritenuto opportuno disporre l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore economico Futuris Srls ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023; 
Precisato che con la presente determinazione non derivano oneri a carico dell’Ente e pertanto non occorre 
acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria; 
Vista la direttiva della Segreteria Generale prot. 1456/S.G. del 01/08/2016, avente per oggetto “Check list 
per una corretta redazione delle determinazioni Dirigenziali”; 
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di 
gestione ai Dirigente dei Settori; 
Preso atto del Codice Disciplinare del Personale Dipendente prot. gen. n. 44976 del 30.07.2024; 
Preso atto, altresì, del Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 approvato con la 
deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024; 
Visti 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. n.36/2023;  

Verificata  
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamento; 

 
Per tutto quanto sopra premesso 

PROPONE 

1. Di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.Lgs 36/2023, all’Operatore economico Futuris Srls avente sede a Sciacca in vicolo De 
Stefani P.I. 02741360842, il servizio di organizzazione, realizzazione, gestione e 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

promozione della manifestazione Carnevale di Sciacca anni 2025-2026, avendo offerto 
una percentuale in aumento del 3,00% rispetto alla percentuale minima richiesta del 
40,00%, ed ottenuto un punteggio complessivo di 90,63/100. 

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.Lgs 36/2023, essendo stata espletata, con esito positivo, la verifica dei 
requisiti anche per mezzo del FVOE dell’ANAC. 

3. Di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento, i verbali delle 
operazioni di gara nn. 1, 2, e 3 del 17.01.2025. 

4. Di disporre, a causa della ristrettezza dei tempi, (manifestazione programmata a partire 
dal 22 febbraio c.a.) l’immediata esecuzione del contratto sotto riserva di legge, anche al 
fine di permettere all’operatore economico di potere organizzare e pubblicizzare 
l’evento, nonché di attivare tutte le procedure necessarie all’ottenimento delle dovute 
autorizzazioni richieste dalla normativa di riferimento. 

5. Di dare atto che il C.I.G. identificativo della gara è B527801EE3. 
6. Di dare atto che – ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs 

36/2023- alla procedura di affidamento in oggetto non si applica il termine dilatorio di 
cui all’ dell’art. 18, comma 3. 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. 36/2023, 
attraverso la piattaforma telematica di TUTTOGARE con l’invio a sistema del Documento 
di Stipula sottoscritto con firma digitale, previa presentazione da parte del 
concessionario della necessaria documentazione e garanzie previste nella lettera 
d’invito/disciplinare. 

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
9. Di comunicare l’esito dell’aggiudicazione ai partecipanti alla procedura secondo le 

modalità di cui all’art. 90, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 
10. Di trasmettere in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli 

obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da 
eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come 
modificato dall’art.6, co.1, L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su amministrazione 
trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della legge 33/2013 e s.m.i. 

Il sottoscritto attesta, ai sensi del Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 approvato con la 
deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 
241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, nonchè dagli artt. 6,7 e 14 del codice di 
Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 del codice dei contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Calogero Bongiovi' 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 28-01-2025 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 


